victum, obtentum et refortnatum, quod sit piene remissum 
et commissum in Magnificos Dominos Capitaneum populi et 
Vexilliferos Magistros, qni possint prorogare terminum ma
gistro Iacobo magistri I ohannz's Clavario et magistro lohanni 
fì lio suo, qui bus locata fuit graticola ferri cappelle palati i, 
usque ad fes tum Sancte l\hrie proxirne acl unum annum 
futnrum, qnod eri t in am~o 1445, ad facendam et complendam 
grati culam ferri predictam, prout constat manu Ser F ran
cisci Stephani, non obstante aliqua pena in dieta locatione 
contenta in qua, usqne acl dictnm tempus prorogatum, nul-

lo 
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latenus .incnrrere va leat. Quod quiclem consili um victum 
per lupinos centum quadraginta albos, non obstantibus quin
decim nigris, obtenpta prius solepni derogatione omnium 
statutorum in contrarinm disponentium. 

Di e quinta mensis [Augusti]. 
:Magnifici ac Potentes Domini et Capitaneus Populi una 

cum Ve:s:illiferis magistris vigore remissionis eis facte a co n
s ilio populi et generali, pront constat manu Ser Bernabei 
notari R eformati onum, concordite r, servatis servandis, proro
gaverunt terminum magistro Iacobo magistri l ohannis et 
I ohanni filio suo ad facenclum graticolam cappell e Palatii 
per totum mensem Iuli i futmum 1445, et ipsam debeant com
plevisse predictum tempus sub pena in suis capitu li s contenta, 
ita quod infra otto dies sequentes dieta graticula sit posita 
diete capelle. 

No TA 

Questa merlesima cance llata fino dal 1437 era stata commessa a maestro r\iccolò 
d'Andrea fabbro. 

Die lune xrij mensis Jlm·tii. 
Magnifici et potentes Domini Domini etc. , 
Et una cwn TTe:.cillife>"i.< :Jlagistris delibe•·avenmt guod Came• ·arius IJic,c/l el"'"' ' 

1Jrestet Gomiti l ohanni Francisci Buonacose operaritJ Came•·e li b. c. den .• 
lib. l. in contanti et alias c. lib•·as in dettis non obligatis in Speculo , .,·, tcettzg<mao: 
se came•·ario Speculi que lib. c. debeant e•·oga>'i in costrue•tda g•·at 
cappel/am ConsistO>·i.locata magistro Nicholao And•·ee fab• ·o,)J>'estito p•·imo 
fideùtsso•·e. (A rchivio detto, Con<:istoro Del ib. a c. 11). 

J..~uove p1··ovvùioni per l' z·nc1·emento ùz &ena dell' m·te del 
seta. (ARCIIIYI O detto, Concistoro, Deliberazioni ad 
c. 05). 

Con ciò sia cosa che fo sse provednto et ordinato per 
r izare l' arte de la seta ne la città di Siena, che qualnn 
facesse la detta arte et mestiero, tessendo con quattro te 
almeno, si dovesse dare de la pecunia del Comune di 
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visione fior . cento ciascun o a nn o; et pubblicamente per tucti 
cittadini si di ca, che la detta previsione di fi or. cento l'anno 
si paga per Io nostro Comun e indebitamente, e non si obser va 
come fu ordin a to, per ò che si paga la previ sione a chi non 
lavora, et a chi lavo1·a pocho o ni ente, et a chi non fa quell o 
che è obligato , et seguitane più inco nveni ent i, et infra gli 
altri che, oltre al pagare indebita mente e' denaei del Com un e, 
ci si conducan o e' velluti foeestieri, et non ci si lavora per 
modo la città sia fornila : et pe rò volendo a le cose predette 
r iparare, provicldew et Ol'clina ro, che dove era ordinato che 
chi facesse tèssa re con quattro tela i avesse fi orini cento 
l' an no, quella peovisi one e deliberatione sia et essere s'in
tenda sospesa e tolta via ; e sia et essere s'intenda peove
du to et ordina to, che qualunch e fa rà arte di seta ne la città 
di Siena, abbi et avere debbi dal Comune nostro per cia 
scuna peza che tèssa re farà dell e infrasceitte ragioni, la 
quale sia di braccia quaranta almeno, la quantità de' denari 
in frascripti, nepti d'ogni gabella ; e' quali denari et provvi
sione el Camarlengo di B iccherna sia tenuto pagare per 
pulitia de'Quattro di Bi ccherna, senza suo preiudicio o dann o ; 
e' quali Camarlengo e Quattro s ieno tenuti fare tenere buon 
conto de le peze che s i t esse ranno . E questa previs ione a·bbi 
luogo e vaglia per te mpo di cinque anni dal dì che sarà 
ob tenula. 

Le quantità cl e' denari e .le ragioni de' velluti, de' quali di 
sopra si dice, sònno queste , cioè : 
P er ci ascuna peza di drappo a oro, lire 32. 
P er ciascuna peza di zetani vell utati, lire 20. 
Per ci ascuna peza eli velluto piano et apiccellato, di 

qualunche rag ione, li re 12. 
Per ciascuna peza di baldachino et di taffettà et da-

maschini piani, li re 4. 
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N.0 85. 1~44 21 Agosto 

Ricor·do p1·esentato dagh Otficz'ah della Monizz'one del Grano 
al Consiglz'o del Popolo pe1· 1·estaurar·e i l palazzo de' Sa
limbeni che mz·naccia-na 1·ovina. (ARcmvro detto, Conci
storo, Deliberazion i ad annum c. 42). 

Simi li modo et forma in dicto Consilio populi et popula
rium Magnifici Comun is Sen. solemniter convocato et re
tento, de present i die XXI Augusti, et in eo facta generali. 
proposita super recordio infrascripto, et super eo redditis 
pluri bus consiliis, et dato partito ad lupinos albos et nigros, 
fuit fina liter victum, obtentum et deliberatum. Quod sit piene 
remissnm et commissum in Magnifìcos Dominos Capitaneum 
populi et Vexilliferos magistros et sex cives moni t ionis, sint 
officiales qui faciant bannire quod quicumque vult actare di
ctnm palatium de Salimbenibus porrigat eius petitionem, et 
dei n de concedant illis qui faciunt melius Comuni Sen : Et 
quod pro solutione expense dicti palatii ex nunc sint obli
gati omnes introitus in venctionum offi cii vin i et terraticoruru 
comunis Sen: Et si dicti in tro iti non essent suffici entes, 
Cameraeius P ascuorum teneatu r et debeat solvere, pro dictis 
expensis, :fior: duecentos usque trecentos pro dic to palati o. 
Qnod quidem consilìum victum fuit per lupinos CXXXIX 
albos non obstantibus triginta duo bus nigris: cuiusquidem 
recordi talis est tenor, vi delicet : 

Dinanzi a voi :Magnifici et Potenti Signori, S igno ri Priori 
Governatori del Comune et capitano di popolo della città di 
Siena. 

E' fedelissimi Servidori de la V. M. S. officiali de la mu
nitione del grano de la vostra Città, con debita reverentia 
expongano che essendo per lo consiglio cl' essa vostra città 
deli berato che per essi officiali si el egiesse tre cittadini e 
quali fossero et s' intendessero opeeai a provedere di fare 
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acconciare il palazzo de' Salimbeni che cade; et essendo per 
essi officiali tale electione fac ta, fu per essi cittadini così 
-electi ved uto, una con più et più maestri intelligentissimi, 
t utto quello era di necessità in torno all' aconcime et ri para
mento d'esso palazo. E t finaliter loro ci hanno referito es· 
servi di spesa fi or ini 800, et a meno non vedono potersi 
fare tale aconcime. Et non ritrovandosi al presente essa 
vostra am oni tione alcuno denaro unde possa fare il detto 
aconcime neanco comprare uno g ranello di grano, è stato 
di necessità a' decti offici ali di ricor rere a ' piei de la V. S. 
et a qu ella supplicare che si degni provedere per li vostri 
opportuni consegli fa r p_r~vedere, sì per riparare el decto 
palazo che sta in g randiss imo dubio di ruin are, et sì anco 
pee tornare la monitione nel modo che vogliono le vostre 
legi al debito numero del grano, et nnde si possa bavere el 
denaro per fare il decto effecto. E t questo provedendo, Ma
gnifi ci Signol'i, v' avisiamo che sarà utiliss imo per lo vostro 
Comune, perchè il palazo stà in dubio che non provedendosi 
potrebbe venire in g randissima spesa del Co mune, a la quale 
potendo si vorrebbe obviare. Che l'Altissimo conserv1 esse 
vostre 1agnifiche Signorie in feli ce stato. 

N.0 86. 1444 10 Febbraio 

11 Consig lz'o del P opolo delibera che JI;Jaestro Pietro del 
Minella sia t1·attenuto z'n Siena a dirz'ge1·e z' lavori de lla 
Loggia di S. Paolo~ e sia asso luto da lla condanna nella 
quale potrebbe z'nc01·re1·e per· non p1·esentarsi castellano 
della cz'ttà dz' Massa. (ARcm vro detto, Concistoro, Scrit-
ture ad annum). · 

An no Domini 1444, Indictione X , februari i. 

In consilio populi et popularium Magnifici Comunis Se
narum solepni ter congregato: et facta super infrascriptis pro
posita, redditis consiliis et posit o partito ad lupinos albos et 
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nigros, fuit in dicto coosilio optentum et solepniter delibe
rat um: Quod Magister P ietrus Mz"nelle, qui de proximo debet 
ire Castellanus Cassari Civitatis Masse, curo sit capucl ma
gister operis ecclesie et logie Sancti Pauli, remictatur in pis
side maioris cerne casteJia·nnrum unde exivit, et quod per
duos annos proximos futuros non debeat extrahi de dieta 
pisside, et quod sit liber et absolutus ab omni pena in quam 
incurrisset sive iocurreret propter acceptasse et non iret ad 
dictum officium. Et quod in fine dicti temporis et ab inde 
iQ antea pro ut evenerit, extrahatur ad quemcuroque cas
sarum Comunis prout pertinuerit .ad ei us montero et prout 
casu evenerit. Et illnd offitium cast~llanatus cuiusque cassari 
ad quero extrahetur possit exercere secundum formam sta
tutorum et ordinum Corounis. Etiam super predictis optenta 
diligenter derogatione oronium et singulorum statutorum, 
ordinum et reformationum Comnnis Sen: quodlibet in con
trarium disponentium. 

N.0 87. 1445 23 Luglio 

I sop1·astanti alla fabbn"ca del Duomo cl' Ot~vz·eto delibet·ano 
che z"l Capomaestro Giovannino clz" Meuccio da Sz"ena 
p1·i1na d'ogni altro lav01·o, 1•estaun· gli acquidottz" nel 
tetto della Chiesa. (ARCHIVIO DELLA FABBRICA DEL Duo)IO 
n'ORVIETO. Riformanze acl annum.). 

Convenientibus in sim ul et collegialiter cohadunatis in 
camera nova Operis et fabri ce, Magnificis Dominis Conserva
toribus Comunis Urbisveteris, prudent ibus viris Petro Paulo 
Ebronj, Tomaso Domini Petri superstitibus, magnifico viro 
Camerario Petro Iacobutio etc.; Camerarius proposuit infra
scripta, super quibus petiit Conservatoribus et Superstitibns 
salubriter et prudenter. Et primo cum fuit conductus Magi
ster Iohanninus in caput magistrum supradictorum Operis et 
fabrice, quid vobis videtur deberet principiari, et quod labo-
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re rium cleberet per ips~m inchoari, cum n on possit a liquid 
noviter rneliorari etc. - Qu i Magnifici D omi ni Conservatores 
et Superstites deliberave runt et ord ina verun t quod magiste r 
Johanninus cap ut mag iste r tenea tur et debeat primo acten· 
dere ad refici endum e t aptand um a quecluctum peincipale E c
clesie, et a d cos t ruendum et r eponend um quod eclificatu m est. 

OTA 

:--leii"Archivio della F abbrica de l Duomo d 'Orvieto, ai lib•·i d ' entrata e d'usci ta, 

si leggon o i seguen ti ricordi : 
1445 Lu ~ l i o 3. 
I~•·onim~ ,1/artinelli lrannisso Senas ad fi rmandum m agistrwn [(lba nn ium q 1• i 

debel venù ·e per Caputm agistrvm Operis et {ab1·ice; pro ipso et cavalcatur a sua . 
i n totum . lib: se::c et sol. dee e m et octo. 

1445 die u!tima l ulii. 

111agis t•·o Iohannino ì\'l eu tii de Senis capu tmagist>·o, p >·o uno te>·tio m ensis q1•o 
.w·vicit in Ope>·e, incepto die x xii m ensù, videlicet p•·o •·ata ejus quod ibi tang it, 
ad r· 11 tionem septuagin tas ducat : in anno, lib. t>·edecim sol : duodecim , den. t•·es. 

H 4 Ag os to 3. 
Al Vettura/e Pl quale po>·to i fer.-i ed altr·e cose che fw·ono di Jiaestro Gio

'•anuiao, da Or vieto a Siena, quando essn se n' ando per timore de la moda. -
[tem pagato a detto 111·•. Giova nn ino pe >· le spese de l vi vare pe•: la v ia e per lo 

1·onzino, m onta sol : cinquantaquate>·o. 
1H 9 Gen na io 25. 
B>· i::io di F1·ancesco vettw·alP. pe•· vettw ·a d ' una snma che reco da Siena , di 

panni e fnr nimenti et altt·e masseri ti~ mandate per M'. Giova nnino di Meuccio el 
quale deve venil· qu a per capomaest•·o. 

1451 Settembre Il. 
A Piero d11 Siena per le spese fece per la via a J1'. Giovannino pe> · lui e pe•· lrt 

fa mi]lia sua, e pe,. li cavalli Lire 9 .. 8 . 
Al Compag no del Tot·tuglia per ve ttu ra del cavallo suo che p•·rsto a llf '. Gi" 

vannino quando {1t •·im andato a casa sua, costo pe•· septe dì , L . 3 ., t. 
1451 Sette mb1·e -
Magis tro lohan nino pro vettura equi quem tenuit Sen: quando ivit ad vidend um 

petrariam m armm·is, lib : duas . 

N.0 88. 1445 31 Settembre - 1446 28 Ottobre 

I Sop1·astanti della Fabbrica del Duonio di Orvie to fanno 
alcune con.cessz'onz' a 111.0 Giova nn ino da S iena Capomae
stro di eletta Ope1•a. (ARCHIVIO detto, R iformanz e de~te) . 

Die x xi Septembris ilfccccxlv. Congregatis etc. - Ca me-
rarins proposuit : cnm magistee I ohctttninus capnt magiste r 
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veli t et intendat ire Senas, et petierit sibi fieri prestan t iam c 
ducatorum - s i videtur et placet quod eidem detur li eentia, 
et fiat sibi prestantia. - Deliberaverunt guod supradicto l\Ia
gist ro concedatur li centia eundi Senas, et quo cl Camerarius 
possit facere quand am prestantiam, et pro ipso magistro 
Iohannz'no possit conducerc aliquem in laborerio petraie. 

Die Veneris xx vù'i Octnb ris JJ[ccccxlvi. - Cnm magister 
Iohanninus ~1eutù. de Seni s caput magiste r petiet sibi pro 
Yicleri de nn o lecto, videli cet cultrice et piuma ti o pro neces
sitati bus suis, quia accedit s ibi aliquis forensis co nsanguineus 
aut amiens, cum non s it in pacti s, et tan tum de benignitate 
Superstitum et Camerera rii. Qui Supersti tes etc. habi to supet· 
hoc colloquio: - quod cum possent dictum lectum denegare, 
cum non sit in conducta ipsius, de benignitate et ad hoc 
ut di ctus caput magister libent ius attendat ad opus diete Fa
brice, deliberavernn t quod Camet·arius pro uno anno tant um, 
solvat pensionem unius lecti, Yideli cet cnltri cis et plumatii.